
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092800160

160

Nº 185, quarta-feira, 28 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO CORPORATIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2022 - UASG 370003

Nº Processo: 00190.102581/2021-66.
Pregão Nº 3/2022. Contratante: COORD-GERAL LICITACAO, CONT.E DOCUMENTACA O.
Contratado: 58.619.404/0008-14 - SEAL TELECOM COMERCIO E SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES LT. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de implantação de solução de
modernização do auditório, incluindo confecção de projeto executivo, montagem de
sistemas de áudio com processamento digital, de videoconferência, de visualização e
interatividade de imagens, de automação dos equipamentos e cenários, com prestação de
serviços de instalação, treinamento e operação assistida e fornecimento de equipamentos
e materiais, por sistema de registro de preços, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1.
Vigência: 27/09/2022 a 29/09/2023.
Valor Total: R$ 1.394.970,35.
Data de Assinatura: 27/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2022).

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE INEXIGILIBADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo n° 19.00.6540.0005856/2022-76.
No uso da competência atribuída pelo art. 1º, inciso IV, da Portaria CNMP-PRES I

nº 57, de 27 de maio de 2016, nos termos da autorização do Ordenador de Despesas
Subdelegado (0686764), ratifico a contratação direta por inexigibilidade de licitação, com
fundamento no art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93, para a contratação da empresa HOMERO
REIS CONSULTORIA E GESTÃO EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.131.596/0001-08,
para realizar a palestra "Programa de Desenvolvimento de Altos Gestores do Conselho
Nacional do Ministério Público CNMP", de outubro a dezembro de 2022, de forma hibrida,
no valor total de R$ 68.436,00 (sessenta e oito mil quatrocentos e trinta e seis reais).

CARLOS VINICIUS ALVES RIBEIRO
Secretário-Geral

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo n° 19.00.6300.0007411/2021-09.
No uso da competência atribuída pelo inciso VI do art. 1º da Portaria CNMP-SG

nº 319, de 20 de outubro de 2020, decide-SE aplicar a penalidade de MULTA de 1% (um)
por cento do valor global do contrato, em desfavor da pessoa jurídica TORINO
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 03.619.767/0005-15, pelo descumprimento dos itens dos
itens 5.5, 7.13 e 7.15 do Termo de Referência, e no art. 87, inciso II, da Lei nº 8.666/1993
no valor total de R$ 2.650,50 (dois mil seiscentos e cinquenta reais e cinquenta
centavos).

MATEUS WILLIG ARAUJO
Ordenador de Despesas

Ministério Público da União

ESCOLA SUPERIOR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 33/2022. Contratante: União, por intermédio da ESMPU.
Contratada: FUMANCHU CHAVES E SEGURANCA ELETRONICA - EIRELI (CNPJ
37.104.635/0001-49). Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de chaveiro, compreendendo o fornecimento, instalação e conserto de chaves
e fechaduras. Modalidade: Pregão Eletrônico 13/2022. Vigência: de 26/09/2022 até
26/09/2023. Data de Assinatura: 26/09/2022. Valor Total: R$ 9.492,75. Nota de
empenho: 2022NE000264, datada de 16/09/2022. Programa de Trabalho:
03128058120HP0001. Elemento de Despesa: 33.90.39.20. Processo: 3199/2022-85.
Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela Contratante, ALMIR ANACLETO DE
ALMEIDA, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 50/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
08191176762202121. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de carregador de volumes e bens móveis, com fornecimento de
materiais.

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIDEC - 27/09/2022) 200009-00001-2022NE000001

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 53/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
16/09/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em
prestação de serviços de Brigada Particular Contra Incêndio, para execução das
atividades de prevenção e combate a princípio de incêndio, controle do pânico e
primeiros socorros, com o fornecimento de materiais de consumo necessários ao
funcionamento da Brigada de Incêndio.

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIDEC - 27/09/2022) 200009-00001-2022NE000001

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2022 - UASG 200100

Nº Processo: 3793/20-22-87. Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos 4 (quatro) aparelhos
de raios-X (scanner) utilizados na inspeção de bagagens de mão instalados na Procuradoria-
Geral da República (PGR), com o fornecimento de peças, componentes e acessórios,
mediante ressarcimento.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/09/2022 das 08h00 às
17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF
ou https://www.gov.br/compras/edital/200100-5-00049-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 28/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
18/10/2022 às 11h00 no site www.gov.br/compras.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador Clde/sa

(SIASGnet - 27/09/2022) 200100-00001-2022NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2020. Contratantes: MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL e a empresa ESTERILAV ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALA R ES
LTDA EPP. CNPJ: 00.814.860/0001-69. Objeto: a) Prorrogar o prazo de vigência contratual
por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de 25/03/2023 a 24/03/2024,
mantendo-se os preços e as demais condições pactuadas; b) Alterar a data de vigência
constante na Cláusula Primeira do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2020, onde se
lê "26/03/2021 a 25/03/2022" leia-se "25/03/2021 a 24/03/2022"; c) Alterar a data de
vigência constante na Cláusula Primeira do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº
08/2020, onde se lê "26/03/2022 a 25/03/2023" leia-se "25/03/2022 a 24/03/2023".
Vigência: 25/03/2023 a 24/03/2024. Data de Assinatura: 16/09/2022. Data de Aprovação:
23/09/2022. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 6.240,00. Valor Global do Contrato: R$
24.960,00. Signatários: pelo Contratante, DJALMA LEANDRO JUNIOR, Secretário de
Administração; e pela Contratada, FABIANA FONTES FEIJÓ. Processo MPF/PGR:
1.00.000.008988/2019-18.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 09/2022. Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL e a
empresa SET PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA EPP. CNPJ: 02.924.831/0001-85. Objeto: serviço
de produção audiovisual, para a execução de vídeos jornalísticos sobre as atividades do
Ministério Público Federal (MPF), a serem veiculados internamente, externamente em
emissoras de televisão autorizadas pelo MPF e em mídias digitais, compreendendo o
desenvolvimento de Revista Semanal Televisiva Interesse Público e de conteúdo
telejornalísticos diários sobre a atuação institucional do MPF, além de documentários de
caráter informativo e histórico. Modalidade: Concorrência Pública nº 01/2022. Valor total:
R$ 2.483.000,00. Vigência: 16/09/2022 a 15/09/2023. Data de Assinatura: 16/09/2022.
Signatários: pelo Contratante, DJALMA LEANDRO JUNIOR, Secretário de Administração; e
pela Contratada, EDUARDO ROCHA SILVA NETO. Processo MPF/PGR:
1.00.000.017670/2021-42.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
AVISO DE RESCISÃO

Decisão e Rescisão
A Procuradoria Regional da República da 4ª Região torna pública a aplicação de

sanções administrativas de multa moratória, multa compensatória, e suspensão temporária
de licitar e contratar com esta Administração, e de rescisão unilateral do Contrato.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 58, IV, c/c o art. 86 e 87, e art. 78, I, e art. 87, II e III, da Lei
nº 8.666/93. Contrato nº 05/2019. CONTRATADA: MW Segurança Ltda, inscrita no CNPJ sob
o nº 11.525.620/0001-60. VALOR DA MULTA: R$ 8.747,17. PRAZO DA SUSPENSÃO: de
08/09/2022 a 07/01/2024. DATA DA RESCISÃO: 17 de outubro de 2022 às 07 horas da
manhã. DATA DA DECISÃO: 08/09/2022. Processo Administrativo nº 1.04.000.000127/2022-
48. PATRÍCIA COELHO PY - Secretária Regional.

PATRÍCIA COELHO PY
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 3/2022 - UASG 200093

Nº Processo: 1.11.000.000740/2021-40.
Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em

15/09/2022 (Seção 3, fl. 172). UASG 200093. Objeto: Contratação de empresa especializada
em vigilância patrimonial para a prestação de serviços de vigilância armada para a PR/AL
(Maceió-AL) e PRM/Arapiraca/AL, em virtude de solicitação da unidade requisitante (PR-AL-
00028598/2022), responsável pelo termo de referência.

LEOPOLDO BARRETO CAVALCANTI
Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 8/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022
A Procuradoria da República na Bahia torna público a Ata de Registro de Preços

Nº 08/2022, decorrente do Pregão Eletrônico nº 09/2022, cujo objeto é contratação, pelo
sistema de registro de preços, de empresas (CONTRATADA) especializadas para o
fornecimento de material de Informática, com fretes, seguros, garantia e todas as demais
despesas considera inclusas, no que couber, para a Procuradoria da República na Bahia, em
Salvador (órgão gerenciador), e Procuradoria da República no Maranhão (órgão
participante) (CONTRATANTES). Fornecedor registrado: STAR NETWORKS COMÉRCIO
ELETRO ELETRÔNICOS EIRELI. CNPJ: 11.420.095/0001-19. Valor unitário registrado de R$
179,00 para o item 5. A ata e os documentos contendo fornecedores, itens, especificações
e preços estão disponíveis no site www.transparencia.mpf.mp.br. Processo:
1.14.000.001271/2022-55. Vigência: 23/09/2022 a 22/09/2023.

JOSEMAR DE ARAÚJO FERREIRA
Gerente do SRP/PRBA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022
A Procuradoria da República na Bahia torna público a Ata de Registro de Preços

Nº 09/2022, decorrente do Pregão Eletrônico nº 09/2022, cujo objeto é contratação, pelo
sistema de registro de preços, de empresas (CONTRATADA) especializadas para o
fornecimento de material de Informática, com fretes, seguros, garantia e todas as demais
despesas considera inclusas, no que couber, para a Procuradoria da República na Bahia, em
Salvador (órgão gerenciador), e Procuradoria da República no Maranhão (órgão
participante) (CONTRATANTES). Fornecedor registrado: JEAN ALEXANDRE WENDLER DE
MORAIS - EPP. CNPJ: 27.130.609/0001-31. Valor unitário registrado de R$ 878,99 para o
item 6. A ata e os documentos contendo fornecedores, itens, especificações e preços estão
disponíveis no site www.transparencia.mpf.mp.br. Processo: 1.14.000.001271/2022-55.
Vigência: 23/09/2022 a 22/09/2023.

JOSEMAR DE ARAÚJO FERREIRA
Gerente do SRP/PRBA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-28T00:35:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




